UBND HUYỆN DIỄN CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                   (((((
        Số: 1168  /PGD&ĐT-TH
V/v: Đánh giá tập huấn dạy học Mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch và chỉ đạo thực hiện dạy học trong thời gian tới
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Diễn Châu, ngày   24   tháng   12   năm 2015

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học trên địa bàn huyện.
Để góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2015 - 2016; Phòng GD&ĐT nghiêm túc đánh giá chất lượng tập huấn dạy học môn Mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch theo công văn số 1116/KH.PGD&ĐT-TH, ngày 9 tháng 12 năm 2015  cụ thể như sau:

1. Đánh giá kết quả Tập huấn:

1.1. Số lượng người tham dự:

Toàn huyện có 41 đồng chí phó hiệu trưởng, 54 đồng chí giáo viên dạy Mỹ thuật cấp Tiểu học tham gia đầy đủ.
1.2. Kết quả tập huấn:

Ưu điểm:

Ban nội dung chuẩn bị nội dung đầy đủ; tinh thần làm việc trách nhiệm cao, triển khai nội dung, giải đáp các vấn đề của Hội thảo đúng yêu cầu kế hoạch.
        Giáo viên được chọn cử dạy thể nghiệm (đồng chí Nguyễn Trung Sơn - GV TH Diễn Ngọc và đồng chí Ngô Thị Thanh Nga - GV TH Diễn Phong) chuẩn bị bài dạy chu đáo, lên lớp thể hiện rõ tinh thần dạy học theo phương pháp mới, cách tổ chức dạy học đã góp phần hình thành phát triển năng lực, phẩm chất người học.
Cán bộ giáo viên sinh hoạt chuyên môn nghiêm túc,  tích cực, tự giác; không khí thảo luận, trao đổi sôi nổi. Học viên được tiếp thu về nội dung chương trình, phương pháp, cách thức tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá, ghi hồ sơ
Trường Tiểu học Diễn Kỷ chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất và công tác tổ chức cho buổi sinh hoạt chuyên môn rất chu đáo.

Hạn chế:

Trong thảo luận, chia sẻ bài dạy thể nghiệm và phương pháp lên lớp môn Mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch ở Tiểu học một số đồng chí giáo viên về dự tập huấn chưa thật mạnh dạn trao đổi, một số ý kiến còn dè dặt.

2. Đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện một số nội dung sau:

2.1. Duyệt và nạp về Phòng đăng ký xây dựng phân phối chương trình và chủ đề dạy học theo phương pháp Đan Mạch học kỳ 2(trong tháng 12/2015)
2.2. Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, môi trường dạy học, đồ dùng dạy học, học liệu cho học sinh; chỉ đạo mạnh mẽ đổi mới phương pháp dạy học theo hướng chuyển từ dạy học cung cấp kiến thức sang hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất người học ở tất cả các môn học để học sinh thuận lợi hơn khi học tập môn Mỹ thuật, góp phần cho giáo viên triển khai thành công dạy học Mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch.
2.3. Nhận thức đúng, hiểu sâu về nội dung chương trình, quy trình và phương pháp tổ chức hoạt động GD Mỹ thuật theo phương pháp  Đan Mạch. Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng và thực hiện kế hoạch trong học kỳ 2.
2.4. Hiệu trưởng nghiêm túc chỉ đạo, kiểm tra GV dạy Mỹ thuật theo hướng tổ chức cho học sinh được trải nghiệm, thảo luận về  việc tổ chức đa dạng các hình thức học tập cho học sinh. Giúp GV dạy học theo định hướng phát triển năng lực HS,  tạo điều kiện cho HS được thảo luận nhiều hơn, thực hành nhiều hơn và hoạt động trải nghiệm nhiều hơn, phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động, tư duy sáng tạo trong các tiết học Mỹ thuật nhằm phát triển các kĩ năng thực hành và khả năng tự học, tương tác, chia sẻ trong nhóm của học sinh.

Nhận được công văn này, Phòng yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai và thực hiện có chất lượng dạy học Mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch./.

Nơi nhận:                                                                   KT.TRƯỞNG PHÒNG

- Như kính gửi (để thực hiện);                                            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT;

- Lưu VP, CM.

           (  Đã ký)

                                                                      Mai Ngọc Long
                                                                                                                               2